
Obsah

Úvod

1867-1876
tohle přece žádný kůň nepřeskáče..."

Když hrabě Oktavián Kinský vytyčil kurs první Velké pardubické, ozvaly se hlasy, že nový dostih bude obtížný až příliš .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

1877-1886 
„Zachraňte korunního prince!"
V roce 1881 se ko ru nn í p rinc R udo lf zúčastnil v Pardubicích parforsního honu. Při přechodu Labe v Kuněticích se ztra til, a když se stm íva lo  a on 
se nevracel, sed la li někteří č lenové parforsn í společnosti koně a vydávali se ho h led a t......................................................................................  2 1

1887-1896 
„Ano, tenkrát to býval ještě sport..."
Ošetřovatel, později úspěšný jezdec a nakonec i trenér Antonín Horáček vzpomínal, že hrabě Rudolf Ferdinand Kinský, majitel vítěze Velké
pardubické 1892 Alphabeta, rozdělil cenu pro vítěze ve výši 6 950  zlatých mezi stájový personál.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 3

1897-1906
„Dlužno poznamenati, že sázeníchtivost obecenstva byla taková, že nastal zjevný nedostatek bookmakerů i pokladen totalizátoru."
Z dobového tisku po Velké pardubické  1 8 9 7 ...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 1

1907-1916
„Kolikátý jsem? První, první!"
Konverzace mezi jezdcem  von Egan Kriegerem  a trenérem  W eitznerem  v cíli Velké pardubické  1911. Egan Krieger nevěděl, ko lik  koní má 
v dostihu  před sebou .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 5

1917-1926 
„Nespěchej! Nikdo za tebou nejede!"
Diváci upozorňova li jezdce Karla Kozlíka v sedle Jonathana, že zůstali na tra ti Velké pardubické  1920  je d in í. Pomalé tem po  však nakonec vedlo 
к Jonathanově d iskva lifikac i... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 9

1927-1936 
„Popler! Popler!"
Obecenstvo h las itým  skandováním  vy jadřovalo nesouhlas s výrokem  rozhodčích, pod le  kterého zvítězil ve Velké pardubické  1932  o dvě dé lky 
rakouský kůň Remus před dom ácím  účastníkem ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 9

1937-1946 
„I/ tu chvíli člověk ví, že by to dokázal vyhrát znovu."
Lata Brandisová po Velké pardubické 1937, když s Normou procházely mezi nadšenými diváky...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 5

1947-1956
„Připadám si,jako kdybych Velkou běžel sám."
Vojenský ve te rin á ř m a jo r František Soukup, který před Velkou pardubickou léčil francouzského koně Rayon de Lune a je ho  vítězný start s ilně 
prožíva l... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0 7

1957-1966
„Obývák bude!"
František Vítek, ješ tě  v sedle M ocné, bezprostředně po Velké pardubické  1 9 6 5 ..... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 2 5



1967-1976 
„Větší strach než z Taxisu jsem snad nikdy z ničeho neměl."
Britský am atérský jezdec C h ris topher C o llins , vítěz Velké pardub ické  1973  .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4 1

1977-1986 
„Так těžký dostih se náhodou vyhrát nedá."
Bulharský jezdec N ed ja lko  M ilev  v reakci na tv rzení, že S im on  vyhrál Velkou pardub ickou  1 98 0  překvapivě  a n á h o d o u ...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5 9

1987-1996
Forman, Železník už je  druhý, Drak je  třetí. No to bude drama, to bude drama!"

Televizní kom en tá to r J u liu s  Nosko těsně p ře d tím , než se Železník po pádu znovu p robo jova l d o c e la  při Velké pardub ické  1 9 9 1 ..........................  1 8 1

1997-2006 
„...a  Garet nám naposled zavádí koně za lesík..."
K om entá to r Ing. Petr M ěstka při Velké pardub ické  1997 , je jíž  závěr se napos led  běžel „na levou ru k u " .. .............................................................  2 0 3

2007-2016  
„Každá písnička jednou končí."
Josef Váňa po Velké pardub ické  2008 , ale i 2 0 1 2 ,2 0 1 3  a 2 01 4 , kdy ohlašoval konec své jezdecké ka rié ry....... . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. . .  2 2 5

2017-2020  
„Zase pátej. Na co se ještě chcete ptát?"
Josef Váňa m ladší к nov in á řů m  po Velké pardub ické  2 01 8 , kterou  dokonč il na pá tém  m ístě. Z dvanácti startů  byl pátý č tyřik rá t a je n  je d n o u  se 
u m ís til lé p e .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5 1

Z ávěr................................................................................................................................................................ 269

Koně, kteří startovali ve Velké pardubické v letech 1874-2020  270


